
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

^ < ^ 2 0 2 5 № -о/д

О проведении межмуниципального фестиваля-конкурса открытых уроков 
«Использование современных технологий для формирования и развития 
общих компетенций обучающихся»

В соответствии с муниципальной Концепцией системы обеспечения профессионального 
развития педагогических работников (приказ отдела от 26.08.2021 №207), Концепцией реализации 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи (приказ 
отдела от 25.08.2021 №203), в целях обеспечения профессионального развития педагогических 
работников, обмена передовым педагогическим опытом, расширения среды профессионального 
общения, а также в целях пропаганды научных знаний среди обучающихся, развития интереса 
обучающихся к изучению учебных предметов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межмуниципальный фестиваль-конкурс открытых уроков «Инновационные 
формы и методы на уроках» (далее -  Фестиваль-конкурс) с 10 апреля 2025 года по 21 апреля 2025 
года.

2. Утвердить Положение о Фестивале-конкурсе (приложение №1).
3. Утвердить состав экспертной группы Фестиваля-конкурса (приложение №2).
4. Утвердить форму заявки Фестиваля-конкурса (приложение №3).
5. Установить квоту на победителей и призёров в 50% от общего количества участников по 

каждому предмету.
6. Считать победителями участников, получивших лучший результат и набравших не менее 

50% от максимального балла.
7. Считать призёрами участников, получивших результат, следующий за победителем и 

получивших не менее 33% от максимального балла.
8. Консультанту отдела образования и молодежной политики администрации Быковского 

муниципального района Е.А. Первушиной:
9.1. довести данный приказ до всех заинтересованных лиц;
9.2. направить данный приказ на официальные адреса органов управления образованием 

Палласовского, Николаевского, Старополтавского муниципальных районов.
10. Руководителям общеобразовательных учреждений довести данный приказ до сведения 

педагогических работников.
11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта отдела образования

и  А /тттп ттр -ж -н п й  г т т г и т и 1 г и  F. A TTenR VTTTH H V

Н.Н. Сергеева

1



приложение №1

Положение
о межмуниципальном фестивале-конкурсе открытых уроков 

«Использование современных технологий для формирования и развития 
общих компетенций обучающихся»

1. Цели и задачи проведения межмуниципального фестиваля-конкурса открытых уроков 
(далее -  Фестиваль-конкурс)
- Создание условий для совершенствования образовательного процесса в школе.
- Мотивирование педагогов школ на творческий поиск эффективных педагогических технологий в 

целях повышения качества образования и создания благоприятных условий для развития личности 
обучающихся.
- Выявление позитивного опыта в деятельности педагогов, развитие мотивации и расширение среды 

профессионального общения.
- Формирование методического банка педагогического опыта.
- Поощрение наиболее активных и одаренных педагогов за разработку и реализацию творческих и 

актуальных проектов.
2. Организаторы Фестиваля-конкурса.

Организатором Фестиваля-конкурса является ресурсный центр МКОУ «Быковская СШ №1», 
отдел образования и молодежной политики администрации Быковского муниципального района 
Волгоградской области.
3. Участники Фестиваля-конкурса.

В Фестивале-конкурсе открытых уроков на основе добровольного решения может принять 
участие каждый учитель общеобразовательных учреждений Быковского, Палласовского, 
Николаевского, Старополтавского районов независимо от возраста, стажа работы и 
квалификационной категории.
4. Сроки и формат проведения Фестиваля-конкурса.

Фестиваль-конкурс открытых уроков проводится с 10 апреля 2025 года по 21 апреля 2025года 
дистанционно (в этот период направляются заявки и материалы).
5. Направление заявки и рассмотрение материалов.

Заявка на участие в Фестивале-конкурсе и все материалы открытых уроков направляются 
учителем самостоятельно на адрес электронной почты МКОУ «Быковская СШ №1» 
zambvkovoschool@mail.ru в период с 07.04.2025 по 21.04.2025 года.

Разработка открытого урока направляется в формате WORD на электронную почту МКОУ 
«Быковская СШ №1» zambykovoschool@mail.ru.

Дополнительными баллами оцениваются презентация, фотоотчет, видео открытого урока 
(фрагменты открытого урока).
6. Оценивание открытого урока:

Оценивание материалов каждого открытого урока осуществляет экспертная группа в период с 
21.04.2025 по 28.04.2025 согласно приведенным ниже критериям и оцениванием дополнительных 
материалов. Победитель должен набрать не менее 70% от максимально возможного числа баллов. 
Призеры должны набрать не менее 50% от максимально возможного числа баллов.

Номинации:
□ «Лучший урок в начальной школе»;
□ «Лучший урок гуманитарного цикла» (русский язык, литература);
□ «Лучший урок гуманитарного цикла» (иностранный язык);
□ «Лучший урок предметной области "Искусство"» (музыка, ИЗО);
□ «Лучший урок математического цикла» (математика, информатика);
□ «Лучший урок естественнонаучного цикла» (физика, биология, химия, астрономия, 
обществознание);
□ «Лучший урок общественно-научного цикла» (обществознание, история, география);
□ «Лучшие уроки технологии, основ безопасности жизнедеятельности, физической культуры»;

2

mailto:zambvkovoschool@mail.ru
mailto:zambykovoschool@mail.ru


□ «Лучший урок в предметной области по направлению «ОДНКНР, ОРКСЭ»;
□ «Лучший урок для обучающихся с ОВЗ».

Дополнительными баллами оцениваются:
- презентация -  от 1 до 5 баллов;
- фотоотчет (не более 5-ти фото) -  от 1 до 3 баллов;
- видео открытого урока (до 10 минут) -  от 1 до 5 баллов.

Предлагается оценить каждую из позиций по следующей шкале:
1. Достигнуто в высокой степени 5 баллов
2. Достигнуто частично 3 балла
3. Достигнуто в малой степени 1 балл
4. Не достигнуто (или не входило в цели) 0 баллов________________________
№ Критерии Максимальный

балл
1 Цели урока, его план были открыты обучающимся, конкретны и 

побудительны для них
5

2 Замысел урока реализован 5
3 Содержание урока оптимально (научно, доступно) 5
4 Проблемный характер изложения учебного материала 5
5 Обучающиеся имели возможность выбора форм и средств работы, вариантов 

представления результатов
5

6 Созданы условия для мотивации деятельности и актуализации опыта 
обучающихся

5

7 Урок способствовал формированию ключевых компетенций: 5
в предметной области 5
в проектно-аналитической и/или исследовательской деятельности 5
в организаторской деятельности 5
в плане продолжения образования и эффективного самообразования 5

8 Урок способствовал развитию качеств личности: 5
коммуникативность, способность к эффективному личностному 5
общению, регулированию конфликтов 5
критическое мышление 5
креативность, установка на творчество 5
самостоятельность и ответственность 5
рефлексивность, способность к самооценке и самоанализу 5

9 Урок способствовал расширению общекультурного кругозора 5
10 Урок помог обучающимся в ценностно-смысловом самоопределении 5
11 Учитель сумел заинтересовать обучающихся, владел аудиторией 5
12 Качество методического обеспечения (пособия, раздаточные материалы, 

материалы на электронных носителях и пр.), методы обучения и контроля 
адекватны возможностям обучающихся

5

13 Психологическая комфортность: создание на уроке мотивирующей и 
доброжелательной образовательной среды

5

Всего баллов: 65

Максимальный балл складывается из: 65 баллов по критериям + 13 баллов дополнительных.
Итого максимальный балл -  78.

Экспертной группой составляется рейтинг по итоговым баллам оценивания, определяются 
победители и призёры по каждому предмету. Результаты вносятся в итоговую таблицу:

6. Награждение.
Победители и призёры награждаются грамотами. Участникам выдается сертификат.
Экспертная группа оставляет за собой право в процессе конкурса в случае необходимости 

выделять номинации в награждении.



Состав экспертной группы фестиваля-конкурса открытых уроков

Приложение №2

№ Ф.И.О. Должность Место работы
1. Грицфельдт 

Наталья Юрьевна
Заместитель директора по УВР, 
учитель технологии

МКОУ «Быковская СШ №1»

2 Очкурова
Лариса Вячеславовна

Заместитель директора по ВР, 
учитель математики и 
технологии

МКОУ «Быковская СШ №1»

3 Решетняк 
Наталья Юрьевна

Учитель русского языка и 
литературы

МКОУ «Быковская СШ №1»

4 Семенова
Наталья Александровна

Учитель химии и биологии МКОУ «Быковская СШ №1»

5 Тихонова
Лилия Александровна

Заместитель директора по УВР, 
учитель начальных классов

МКОУ «Быковская СШ №1»

6 Батаева
Лилия Александровна

Учитель английского языка МКОУ «Быковская СШ №1»

7 Абалонская Марина 
Ивановна

Учитель немецкого языка МКОУ «Быковская СШ №1»

8 Тавлашкова Марина 
Владимировна

Учитель географии МКОУ «Быковская СШ №1»

Форма заявки
Заявка на участие в Фестивале-конкурсе открытых уроков 

«Инновационные формы и методы на уроках»

Приложение №3

Название
района

Краткое
наименование
образовательного
учреждения

Ф.И.О. учителя Предмет/
класс

Тема урока Форма
представления
материалов
(методическая
разработка,
презентация,
видео,
фотоматериалы)

._
- ■Сой0 * 4 0 *5 ,Л райо̂

И.о. начальника отдела образования /  
и молодежной политики администрации?' й1.ДЕП 
Быковского муниципального района» |  ||

У

Н.Н. Сергеева

4


